A pro nobis, in quo Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i). De illo quippe, antiquo videlicet templo, scriptum est: « Factum est, cum exissent sacerdotes de sanctuario, implevit nebula domum Domini, et non poterant sacerdotes stare prope propter nebulam. Impleverat enim gloria Domini domum Domini (III Reg. x). »

Quæ omnia, sicut egregius prædicator dicit, in figura contingebant illis (I Cor. x). Gloria quippe Domini **225** intelligitur Christus, cujus fide repletus est mundus. De qua gloria cum pro eo adorato vitulo deprecaretur Dominum Moyses, ut parceret populo peccatori, respondit Dominus: « Propitius ero illi (Num. xiv). » Verumtamen vivo ego, et vivit nomen meum, quia « implebitur gloria mea omnis terra (Ib.). »

B Et Psalmista: « Implebitur, inquit, gloria ejus omnis terra (Psal. lxxi). » Quod autem nebula implevit domum Dei, et non poterant sacerdotes ministrare propter nebulam; ea sententia superbos Judæorum pontifices ac doctores insinuat, qui, dum incarnationis Christi sacramenta investigare despiciunt, debitum fidei suæ ministerium per erroris nebulam perdunt. Ita enim eorum mentes infidelitatis caligo replevit, ut, propriis exigentibus meritis, non agnoscat cultum credulitatis. Ad illud ergo templum Dominus in nebula descendit, ut cæcam Judaicæ infidelitatis caliginem designaret, in hoc, sicut scriptum, in sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii). et sedentes in tenebris et umbra mortis illuminaret. Illi denique templo Deus omnipotens gloriam

C quidem sui adventus contulit, sed nihil ex eo in sua natura suscepit; in beatissimæ autem Virginis utero non solum dignatus est descendere, sed ex eo etiam perfectam sibi substantiam nostræ mortalitatis unire. Quanto igitur nostri templi major est dignitas, tanto gloriosior ejus debet esse solemnitas.

Sed quo pacto ejus festivitatem digne celebrare valet infirmitas hominum, quæ gaudium parere meruit angelorum? Qualiter eam laudare poterit mortalis hominis transitorium verbum, quæ illud de se protulit Verbum, quod manet in æternum? Quæ lingua in ejus laude invenitur idonea, quæ illum genuit cui omnia benedicunt, et cum tremore obediunt elementa? Nam dum cujuslibet martyris fortia

D facta extollere cupimus, dum virtutum ejus insignia ad Redemptoris nostri gloriam prædicamus; etiamsi ad cogitandum tardior sensus impediatur, vel ad loquendum balbutiens lingua non suppetat; verborum tamen copiam ipsius rei materia subministrat. Cum vero beatissimæ Genitricis Dei laudes scribere volumus, quia nova et inaudita sunt quæ tractanda suscipimus, nulla invenimus verba quibus ad hæc digne exprimenda sufficere valeamus. Tollit enim facultatem sermonis materia singularis. Quæ enim lingua explicare sufficiat, vel quæ ratio humana non obstupescat, cum cogitare cœperit quia Creator oritur ex creatura, factor sit ex factura? Quod in virginea puellæ vulva concipitur, qui vastissima

totius mundi amplitudine non tenetur? Jacet intra A
materna viscera parvulus, qui cum coæterno Patre
rerum omnium jura gubernat immensus? O beata
ubera, quæ dum tenne lac puerilibus labris infun-
dunt, angelorum cibum et hominum pascunt! Exi-
guum exprimunt liquorem, et mundi resciciunt Crea-
torem. Qui suæ virtutis imperio marium procellas
mitigat, qui fluminibus indeficientem aquarum
impetum subministrat, qui aridam terram innum-
meris ubique fontibus irrigat, raras de virgineo
pectore guttas lactis expectat. Manat liquor ex
uberibus Virginis, et in carnem vertitur Salvatoris.

226 Hic, dilectissimi fratres mei, hic rogo, per-
pendite quam debitores simus huic beatissimæ Dei
Genitrici, quantasque illi post Deum de nostra re-
demptione gratias agere debeamus. Illud siquidem B
corpus Christi, quod beatissima Virgo genuit, quod
in gremio fovit, quod in fasciis cinxit, quod materna
cura nutritiv: illud, inquam, absque ulla dubietate,
non aliud, nunc de sacro altari percipimus, et ejus
sanguinem in sacramentum nostræ redemptionis
haurimus. Hoc catholica fides habet, hoc sancta Ec-
clesia fideliter docet.

Nullus ego humanus sermo in laude ejus invenitur
idoneus, de qua mediator Dei et hominum cognosci-
tur incarnatus. Impar est illi omne humanæ linguæ
præconium, quæ de intemeratæ carnis suæ visceribus
cibum nobis protulit animarum: illum videlicet,
qui de semetipso perhibet, dicens: « Ego sum
panis vivus, qui de cælo descendi: si quis ex hoc
pane manducaverit, vivet in æternum (Joan. vi). »
Per cibum namque a paradisi sumus amœnitate de-
jecti, per cibum quoque ad paradisi gaudia reparati.
Cibum comedit Eva, per quem nos æterni jejunii
fame multavit; cibum Maria edidit, qui nobis cœ-
lestis convivii aditum patefecit. Hic etiam, obsecro,
dilectissimi fratres, hic lineam nostræ redemptionis
diligenter attendite, et quam circa nos divinæ pieta-
tis viscera fuerint intenta, cordis aure pensate.
Fecit Deus hominem, ut ita dixerim, mortaliter
immortalem, videlicet ut si custodire vellet præ-
ceptum obedientiæ, in æternum viveret; si vero con-
temneret, mortis mox imperio subjaceret. Quid plu-
ra? Peccavit homo, diabolo suadente (Gen. iii), et
tota humani generis arbor venenata est in radice.
Cecidit infelix pater per gulam, et universa ejus
progenies rea facta est per naturam, dicente
Apostolo: « Eramus natura filii iræ, sicut et ceteri
(Ephes. ii). »

Factus est itaque Adam fermentum, et universam
corruptit multitudinem filiorum; quia dum ille pesti-
fero serpentis veneno vitiat, tota in illo humani
generis massa corrumpitur. Unde irradiante jam
novæ gratiæ splendore, per egregium nobis prædi-
catorem dicitur: « Expurgate vetus fermentum, ut
sitis nova conspersio (I Cor. v). » Sed pius et mise-
ricors Deus noluit omnimodo perire creaturam suam,
quam formaverat ad imaginem et similitudinem
suam. Ex omni itaque multitudine nationum unum
sibi elegit, israeliticum videlicet populum, cui et
legem dedit, et sacrificia sibi diversorum anima-
lium offerre præcepit. Sed lex illa, ut homo per
eam perfecte salvaretur, nequaquam erat idonea.
Sicut enim per Paulum dicitur: « Nihil ad perfe-
ctum adducit lex (Hebr. vii). » Quia enim rudis
adhuc ille populus, superbus, et rigidus erat, ad
portandum perfectæ legis jugum, cervicem cordis
humiliare non poterat. De quo nimirum populo ad
Moysen Dominus dicit: « Cerno quod populus iste
duræ cervicis sit (Exod. xxxii). » Danda ergo illi
fuerat hujusmodi lex, quæ nec omnino a divinis
obsequiis liberum ire permetteret, nec tamen præ-
cipiendo summa et gravia deterreret. Sacrificia
autem, quæ tunc offerebantur, ad emundationem
carnis aliquatenus prodesse poterant, ad conferea-
dum vero animabus **227** salutem sufficere non va-
lebant, dicente Apostolo: « Si enim sanguis tau-
rorum, aut vitulorum, aut cinis vitulæ aspersus,
inquinatos sanctificat ad emundationem carnis;
quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum
sanctum se obtulit immaculatum Deo, emundabit
conscientiam nostram ad serviendum Deo viventi? »
(Hebr. ix.) Cum enim ad emundationem carnis
sacrificia illa prodesse denuntiat, purgationem ani-
mabus conferre nequaquam potuisse designat. Ne-
que enim irrationalis creatura ad sanctificandam
rationalem esse poterat valida. Sed nec ipsi sacer-
dotes sanctificare populum poterant, quia et ipsi
pro suis reatibus offerre hostias indigebant. Neque,
delictis obnoxii, delictorum valebant vincula solvere,
vel peccatores peccatores justificare.

Necesse ergo erat ut talis sacerdos inveniretur,
qui, dum in aliis peccatorum sordes ablueret, ipse
in se abluendum aliquid non sentiret; et dum alieni
reatus contagia tergeret, in semetipso aliquam
lepræ maculam non haberet. Sed hujusmodi homo
in humano genere inveniri non poterat, quia unus-
quisque cum Propheta hunc versiculum veraciter
decantabat: « Ecce enim in iniquitatibus conceptus
sum, et in delictis peperit me mater mea (Psal. li); »
et, sicut per Apostolum dicitur: « Omnes peccave-
runt, et egent gloria Dei (Rom. iii). »

Obsecro, dilectissimi fratres mei, hanc vestræ,
imo nostræ salutis historiam diligenter attendite, et
humanæ restorationis ordinem etiam in vestris
cordibus ordinate. Corda vigilent, oculi non dormi-
tent. Cum igitur hujusmodi homo in humano genere
inveniri non posset, ne in peccato suo periret homo,
Creator hominum de beatissima Virgine carnem
sumens, sine peccato factus est homo, sine peccato
conceptus in Virginis utero, sine peccato est conver-
satus in mundo. Eia, fratres, intendite, intendite,
inquam, et ineffabile redemptionis nostræ myste-
rium vigilanter audite. Ecce jam sacerdos, fratres,
nulla ipse habens peccata, et idcirco dignus et po-
tens ut, sacrificium offerens, aliena mandaret peccata.
Ile videlicet, cui per Prophetam dicitur: « Tu es

sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix.*) Sed sicut per Paulum dicitur : « Necessè est sacerdotem aliquid habere quod offerat (*Hebr. viii.*) » Verumtamen, sicut superius dictum est, impossibile erat ut brutorum carnes animalium sanctificarent animas hominum, et irrationalis hostia ratione utentium sufficeret abolere peccata. Unde ex persona Filii ad Patrem per Psalmistam dicitur : « Sacrificium et oblationem noluit, holocausta etiam pro delicto non postulasti; tunc dixi : Ecce venio (*Psal. xxxix.*) » Oportebat ergo ut rationalis hostia fieret, quæ creaturam rationabilem expiaret. Sed peccator aliquis homo, sicut indignus erat ut sacrificium offerret, sic etiam nihilominus ut ipse sacrificium fieret. Quid igitur sacerdos noster faceret? Quo se verteret? Quod redemptionis nostræ consilium inveniret? Unde mediator Dei et hominum placationis hostiam sumeret, qua pacem inter Deum, et hominem reformaret? Omnis quippe terrena creatura, si rationalis erat, peccati virus de primi parentis radice contraxerat; si irrationalis, rationalem justificare non poterat.

228 Quid ergo faceret mediator pacis, et ipse pax? Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens, inimicitias in carne sua : legem mandatorum decretis evacuans, ut duos conderet in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem; ut reconciliaret ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso : et veniens evangelizavit pacem his qui longe, et pacem his qui prope. (*Ephes. ii.*) Quid, inquam, faceret? Considerate, fratres mei, diligenter considerate ineffabilis viscera pietatis, perpendite immensum et inestimabile pondus divinæ charitatis. Quia enim in rebus inveniri non poterat pretium nostræ redemptionis, Redemptor noster semetipsum obtulit Patri pro nobis hostiam in odorem suavitatis. Sic ipse factus est sacerdos et sacrificium, ipse redemptor et pretium. Unde recte per Paulum dicitur : « Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior cælis factus; qui non habet quotidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo : hoc enim fecit semel, se offerendo (*Hebr. vii.*) » Dominus noster Jesus Christus.

Audistis itaque nunc, dilectissimi, breviter repARATIONIS nostræ mirabile sacramentum, audite etiam salutis nostræ opportunum valde consilium. Tradidit semetipsum pro nobis Christus ad mortem, mortificemus et nos pro ejus amore omnem in nobis terrenæ concupiscentiæ voluptatem. Quod enim subire crucis patibulum voluit, viam nobis, qua redire valeamus ad patriam, stravit; ut qui voluptatibus delectati discessimus, fletibus amaricati redeamus; et qui per illicita deluendo cecidimus, etiam a licitis nocetipsum restringendo surgamus; et quos dejecerat elatio superbiæ, erigat dejectio humilis vitæ. Unde et pastor Ecclesiæ clamat, dicens :

PATROL. CXLIV.

A « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (*I Petr. ii.*) ; » et Paulus : « Imitatores, inquit, Dei estote, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam in odorem suavitatis (*Ephes. v.*) »

Degustemus ergo nunc, dilectissimi, cum Christo temporalem momentaneæ mortis amaritudinem, ut ad æternam postmodum resurrectionis ejus mereamur pervenire dulcedinem. Quod enim fecit pro nobis, hoc etiam fieri quærit a vobis, testante Propheta, qui ait : « Quid, inquit, retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (*Psal. cxv.*) » Pro nostra etenim redemptione non aurum dedit, non argentum appendit, non pecuniam numeravit; sed semetipsum tradidit, pretiosum sui corporis sanguinem fudit, propriam pro nobis animam posuit. Unde et Petrus ait : « Non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis; sed pretioso sanguine, quasi Agni immaciati, et incontaminati Christi (*I Petr. i.*) »

Expediit ergo, ut Redemptori suo semetipsum offerat, quicumque ad ejus consortium pervenire festinat. Illius vestigia imitetur in via, qui cum eo gaudere anhelat in patria. Illum sibi ducem **229** faciat in itinere, qui ei particeps esse desiderat in perventione. « Si enim compatimur, et coregnabimus; si commorimur, et covivemus (*Rom. viii.*) » Et iterum idem dicit Apostolus : « Si complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (*Rom. vi.*) » Nemo se, fratres mei, inaniter seducat, nemo se vanæ spei securitate decipiat. Non enim possumus hic gaudere de sæculo, et illic regnare cum Christo. Ecce intemerata et gloriosa virgo Maria, cujus hodie splendilissima natiuitate universa per orbem sancta illustratur Ecclesia, in lege præfigurata, in patriarcharum et prophetarum oraculis prænuntiata, ab angelo singulari honorificentiae privilegio salutata, thronus Dei, solium divinitatis, palatium regis æterni, gazophylacium thesauri, quo sumus de eruenti prædicationis servitio comparati, nobis proponitur in exemplum. Hæc tam singularis, tam incomparabilis

D Virgo, si non sequeretur humilitatem Christi, nunquam pertingeret ad celsitudinem Christi : si injuncta mandata contemneret, ad promissa præmia nullatenus perveniret. Nam dum, prædicante eo, quædam mulier extolleret vocem de turba, dicens : « Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti. » Respondit : « Quinimo beati, qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud (*Luc. xi.*) » Alibi etiam, cum quidam sibi in templo propinquos secundum carnem adesse nuntiaret, dicens : « Ecce mater tua et fratres tui foris stant, quærentes te. » Respondit : « Quæ est mater mea et qui sunt fratres mei? » Et extendens manus in discipulos suos dixit : « Ecce mater mea et fratres mei. Quicum-

que enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, soror et mater est (*Matth. xii*). »

Notate, fratres, noiate dignitatem vestram, si adimplentes voluntatem Dei frangitis voluntatem vestram. Ecce, beata et venerabilis virgo Maria secundum carnem quidem mater Christi fuit, frater non fuit, soror non fuit. Et quicumque aliquid horum alicui secundum carnalis jura propinquitatis exstiterit, aliud sibi esse omnino non valebit, ut nimirum si mater fuerit, frater, vel soror esse non possit; si vero frater, vel soror exstiterit, mater non sit. Nos autem hæc simul omnia Christo per Spiritum sumus, si voluntatem Christi, quæ illi semper cum Patre communis est, adimplere satagimus. Sed quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est (*Joan. iii*), quia Deus Spiritus est. Ex illa ergo parte, qua Redemptor noster Deus est, propinqui sibi tam multipliciter sumus, quantum illi beata Virgo, ex qua nasci dignatus est, secundum carnem esse non potuit. Proprium et singulare fuit illi beatissimæ Virgini Christum in vulva concipere; commune vero, et universale est omnibus electis in cordis eum devotione portare. Felix illa, et nimium beata femina, quæ illum novem mensibus gestavit in ventre; felices etiam nos, si illum assidue portare studeamus in mente. Mirabilis quidem fuit Christum concipi in vulva carnis; sed non est inferius si deferatur in ergastulo pectoris. Unde et per Joannem testatur, dicens: « Ego sto ad ostium, et pulso; si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (*Apoc. iii*). »

230 Notandum vero quia prius se cœnatarum narrat, deinde cœnam daturum grata vice pronuntiat. Quia de cujus nunc bonis operibus pascitur, cum eo simul postmodum in æterni convivii dapibus epulatur. Hinc etiam, dilectissimi, considerandum est quanta sit dignitas nostra, quantaque nobis sit proportio cum Maria. Conceptit Maria Christum in vulva carnis, deferimus et nos in visceribus mentis. Reflicebat Maria Christum, cum teneris labris lac exprimeret uberum; rescimus et nos variis honorum delictis operum.

Libet autem nunc, dilectissimi, pro ædificatione nostra in regula divinæ justitiæ parumper radios mentis infigere, et qualiter omnipotens Deus electos suos deprimi temporaliter sinat, quos extollere in æternum decreverit, indagare. Ut enim nunc de cæteris sileam, hæc eadem beatissima Virgo, cujus hodiernam nativitatem debitis veneramur obsequiis, ante constitutionem mundi in consilio æternæ sapientiæ electa et prælecta, licet de regali fuerit stirpe progenita, nulla tamen humanæ dignitatis altitudine floruit, nullis rerum temporalium divitiis abundavit. Præsepium quippe parturientis indicat, quia diversorium, in quo pareret, non habebat (*Luc. ii*). Solent autem homines, nascentibus pueris, futuri successus læta promittere, et ex eorum au-

spiciis prospera matribus nuntiare. Beata vero Maria, cum filium ad templum deferret et hunc Simeon in ulnis acciperet, audivit: « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (*Ibid.*). » Ac si aperte diceret: Dum filius tuus senserit passionem crucis in corpore, te etiam transiget gladius compassionis in mente.

Studeamus et nos, dilectissimi, sæculi hujus blandimenta despiciere, rerum terrenarum affluentiam devitare, carnis incentiva reprimere, crucem Christi assidue in mente portare; quatenus dum nunc anima nostra gladio Mariæ transigitur, cum ipsa postmodum de æternæ felicitatis dulcedine satiatur. Quod ipse præstare dignetur, qui ex Patre ante sæcula genitus ex ipsa nasci dignatus est in fine sæculorum. Amen.

XLVI.

HOMILIA IN NATIVITATE BEATISSIMÆ VIRGINIS MARIE.
(VIII SEPT.)

Initium sancti Evangelii secundum Matthæum: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob, Jacob autem genuit Judam et fratres ejus. Et reliqua. (Matth. i.)*

Audistis, fratres charissimi, Dominicæ incarnationis ineffabile sacramentum: audistis in genealogia beatissimæ genitricis Dei, reparationis mysterium; audistis, quia Creator angelorum dignatus est propagari de stirpe mortalium; audistis, quia proavos habere est dignatus in terris qui fons et origo omnium rerum jura gubernat in cœlis. Ait enim beatus **231** evangelista: « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (*Matth. i*). »

Sed quærendum hic videtur cur tot patrum numerosa series intermittitur, ut horum solummodo duorum, David scilicet et Abraham Redemptor noster filius esse dicatur? Cur enim filius David, et mox filius Abraham, et non potius filius Jesse, vel filius Obeth, vel cæterorum deinceps in medio positum?

Sed hæc quæstio facile solvitur, si facta divinitus utrisque promissio recensetur. Abraham quippe divina voce dictum est: « In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (*Gen. xxii*). » Quod exponens Apostolus, ait: « Non dixit in seminibus, quasi in multis; sed in semine tuo uno, quod est Christus (*Gal. iii*). » Quia enim Abraham adhuc in præputio positus credidit, pater gentium; quia vero postmodum signum circumcisionis accepit, pater esse meruit Judæorum; et quia de ejus stirpe ille prodiit, per quem benedictio redditur olim maledictæ terræ; idcirco in semine ejus benedicuntur omnes tribus terræ. David vero dictum est: « De fructu ventris tui ponam super sedem meam (*Psal. cxxxii*). » Quia igitur his duobus specialiter est promissus, non inmerito utriusque præcipue filius esse dicitur Christus.

Sed et illud inquirendum est cur David Abraham in Christi generatione præponitur, cum Abraham multo ante eum tempore fuisse non dubitetur?

Sed, si modum factæ ad utrumque promissionis A studiose perpendimus, non sine causa David fuisse præpositum invenimus. Quod enim Abrahæ semel legitur fuisse promissum, hoc David frequenti est pollicitatione firmatum. Abrahæ enim solummodo dictum est : « In semine tuo benedicentur omnes gentes. » David vero Christi pater dici speciali quodammodo privilegio meruit, qui plures de eo promissiones accepit ; sicut est illud in psalmo : « De fructu ventris tui ponam super sedem meam. » Et iterum : « Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in æternum manebit (Psal. LXXXVIII). » Et in libro Regum, Nathan propheta in Spiritu sancto ad David loquitur, dicens : « Cum dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum, quod egredietur de lumbis tuis, et ipse erit mihi in filium, et ego ero ei in patrem (II Reg. vii). » Jure ergo David Abrahæ in Christi generatione præfertur, cui multiplicior ac per hoc omnino immobilis promissio prærogatur.

Illud vero quosdam movere non irrationabiliter potest, cur sanctus evangelista reprehensibiles solummodo mulieres in Christi genealogia interponere studuit; sanctas vero et absque ulla contradictione laudabiles silentio præterivit?

Sed hoc idcirco factum est ut, dum Redemptor noster de peccatoribus natus esse describitur, pro peccatoribus de cælo ad terram descendisse credatur. Descendit quippe ut peccata nostra ipse portaret; ascendit vero, ut divinitatis suæ nos participes faceret', sicut per Apostolum dicitur : « Qui mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv). » Hinc est enim quod Matthæus descendendo per Salomonem, cujus matrem concupiscendo David peccavit, quadraginta generationes enumerat, **232** cum Lucas ascendendo per Nathan, per cujus nominis prophetam peccatum David Dominus expiavit, septuaginta et septem generationes describat. Per Matthæum quippe signatur quia idcirco Dei Filius ad nos peccatores descendit, ut mortalitatis nostræ particeps fieret; per Lucam vero innuitur quia idcirco post resurrectionem ad Patrem ascendit, ut nos divinitatis suæ consortes efficeret. Sicut per egregium prædicatorem dicitur : « Quod autem ascendit, quid est, nisi quia descendit primum in inferiores partes terræ? Qui descendit ipse est, et qui ascendit super omnes cælos, ut adimpleret omnia (Ephes. iv). » Per numerum namque, quem Matthæus ordinat, susceptio nostræ mortalitatis; per illum vero, quem Lucas posuit, humanæ exprimitur abolitio pravitatis. Quadragenarius enim a quaternario, et denario nascitur; ipse quoque denarius a quaternario derivatur. Unus namque, et duo, et tres, et quatuor, auctis semper monadibus, in denario crescunt.

Per quadragenarium ergo numerum hoc præsens sæculum designatur, quia et annus iste, quem tem-

poraliter ducimus, per quatuor tempora volvitur, et mundus, in quo vivimus, quatuor hinc inde partibus terminatur. Hoc denique Moyses prævidit, hoc Elias intellexit: uterque enim quadraginta diebus continuis jejunavit. (Exod. xxxiv; III Reg. xix). Redemptor etiam noster hoc idem jejunium diebus totidem consecravit (Matth. iv). Hinc est quod filii Israël, qui per desertum laborem tanti itineris pertulerunt, post quadraginta annos terram repromissionis intrarunt (Deut. 1; Jos. xi). Nos denique fratres, nos filii Israel sumus, qui prius laborem hujus ærumnosæ vitæ perferimus, et sic demum terram repromissionis, id est, stabilitatem regni cælestis intramus. Hinc est etiam quod Jonas, qui ex divina jussione ad Niniven mittitur, imminere sibi post quadraginta dies exodium comminatur. « Adhuc, inquit, quadraginta dies, et Ninive subvertetur (Jon. iii). » Quod, quia tunc non legitur historialiter factum, expectatur adhuc spiritualiter adimplendum. Per Niniven quippe mundus iste designatur, per quadraginta ergo dies, omnis status vitæ presentis innuitur. Post quadraginta ergo dies Ninive subvertetur, quia post hujus mortalitatis vitæ decursum, completo videlicet electorum numero, mundus iste destruetur. Per septuagenarium vero numerum, quem Lucas posuit, remissio peccatorum exprimitur. Sicut ipse Dominus in Evangelio testatur. Cum enim Petrus interrogaret, dicens : « Domine, quoties peccaverit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies? » Respondit : « Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies (Matth. xviii). » Congruè autem per septuagenarium numerum peccatorum remissio designatur, qui ab undenario et septenario nascitur. Undecim namque si septies multiplicentur, septuaginta et septem numerum faciunt. Denarius autem numerus perfectus esse dignoscitur, per quem et Decalogus designatur. Sed si denarius est perfectus, restat necessario ut undenarius sit imperfectus.

Quid est autem peccatum, nisi transgressio legis? Si ergo per denarium lex intelligitur, recte per undenarium legis transgressio figuratur. **233** Septenario vero numero tota sæculi hujus universitas continetur, quia septem diebus omnis decursus vitæ presentis evolvitur. Per undenarium ergo septies multiplicatum cuncta nostra peccata ad septuagesimum septimum deducuntur numerum, in quo vere omnium fit remissio peccatorum. Unde eleganter a Christi baptismo hæc secundum Lucam series inchoatur, et in Dei Patris persona finitur (Luc. iii). In baptismo enim Christi omnium nobis peccatorum remissio provenit per Spiritum sanctum, qui super baptizatum Dominum in specie columbæ descendit (Matth. iii). Sic, sic per Christum redempti, et per Spiritus sancti gratiam abluti, reconciliamur Deo Patri. Quos utriusque evangelistæ sensus B. Paulus una sententia comprehendit, dicens : « Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne (Rom. ix). »

Cum enim dicit : « Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, » peccatorum nostrorum susceptionem manifeste declarat ; quam ostendit Mattheus, cum descendendo quadraginta generationes enumerat. Cum vero sequitur : « Et de peccato damnavit peccatum in carne, » expiationem omnium nostrorum criminum indicat ; quam Lucas exprimit, cum ascendendo septuaginta septem generationes describit.

Plurima quidem dilectionis vestrae, fratres charissimi, de lectione evangelica, quæ multis mysteriorum sacramentis est grava, possemus exponere ; sed eam idcirco succincte transcurramus, ne ea, quæ a majoribus nostris de ea latius dicta sunt, superfluo repetere videamur. Illud autem unum in ea non tam libet exponere quam mirari, quia persona Redemptoris nostri sic in fine hujus propaginis ponitur, ac si hamus in extremitate lineæ subnectatur : sic ordinate additur genealogiæ, sicut hamus productæ inseritur lineæ. Cum enim dicitur : « Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob, » et cæteri progenitores bis numerantur, quasi liliū liliō inseritur, ut una ex pluribus in longum lineam producat. Cum vero subjungitur : « Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus (Matth. 1) ; » non jam directim, sed quasi ex obliquo hamus apponitur, qui antiqui illius Leviathan faucibus infigatur. Hinc est quod ad beatum Job Dominus loquitur dicens : « Nunquid capies Leviathan hamo ? » (Job xl.) Per Leviathan quippe, qui *aditamentum eorum* dicitur, vetus ille devorator humani generis designatur, qui dum se divinitatem homini addere spondit, immortalitatem sustulit (Gen. iii) ; qui prevaricationis quoque culpam, quam primo homini propinavit, dum se sequentibus pessima persuasionem multiplicat, pœnas eis sine cessatione coarcevat. In hamo autem esca ostenditur, aculeus occulatur.

Hunc ergo Pater omnipotens hamo cepit, quia ad mortem illius unigenitum Filium incarnatum misit, in quo et caro passibilis videri posset, et divinitas impassibilis videri non posset. Cumque in eo serpens iste per manus persequentium escam corporis momordit, divinitatis illum aculeus perforavit. Prius vero eum in miraculis Deum cognoverat, sed de cognitione ad dubitationem cecidit, quando hunc passibilem **234** vidit. Quasi hamus ergo fauces deglutientis tenuit, dum in illo esca carnis apparuit, quam devorator appeteret, et divinitas passionis tempore latuit, quæ necaret. In hamo ejus incarnationis captus est, quia, dum in illo appetiit escam corporis, transfusus est aculeo divinitatis. Ibi quippe inerat humanitas, quæ ad se devorantem duceret ; ibi divinitas, quæ perforaret ; ibi aperta infirmitas, quæ provocaret ; ibi occulta virtus, quæ raptoris fauces transfigeret. In hamo igitur captus est, quia inde interit unde momordit, et quos jure tenebat mortales perdidit, quia eos, in quos jus non habuit mortis, appetere in morte præsumpsit.

A Hinc, fratres, hinc, rogo, perpendite quibus laudibus digna sit beata et gloriosa virgo Maria, quæ illum nobis de castissimis suis visceribus genuit, qui nos de tam profundo gutture avidissimi draconis eripuit. Ad ejus namque digne efferenda præconia non rhetoricorum diserta facundia, non dialecticorum subtilia argumenta, non acutissima philosophorum apta reperiuntur ingenia. Et quid mirum, si hæc ineffabilis Virgo in suis laudibus molium humanæ vocis exsuperat, cum et ipsam generis humani naturam excellentium meritorum dignitate transcendat ? Non denique excellentissimus ille patriarcharum chorus, non providus prophetarum numerus, non judex apostolorum senatus, non martyrum victor exercitus, non aliquis antiquorum, non quisquam sequentium Patrum huic beatissimæ Virgini poterit comparari. Quid enim sanctitatis, quid justitiæ, quid religionis, quid perfectionis singulari huic Virgini deesse potuit, quæ totius divinæ gratiæ charismate plena fuit ? Sic namque ab angelo, dum salutaretur, audivit : « Ave, gratia plena, Dominus tecum (Luc. 1). » Quod, rogo, vitium, in ejus mente, vel corpore vindicare sibi potuit locum, quæ ad instar cæli, plenitudinis totius divinitatis meruit esse sacrarium ? « In Christo » enim, sicut per Paulum dicitur ; « habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. 11). » Nec mirum, si cunctorum merita transcendat mortalium, quæ et ipsa super excedit celsitudinem angelorum.

C Per hanc enim beatissimam Virginem, non solum æmissa olim vita hominibus redditur, sed etiam beatitudo angelicæ sublimitatis augetur, quia, dum domo ad superna reducit, illorum numerus, qui diminutus fuerat, reparatur. Hoc nempe angelorum multitudo illa signaverat quæ pastoribus audientibus in Redemptoris nostri nativitate clamabat : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. 11). » Cum enim prius dicitur gloria esse Deo in excelsis, deinde additur et in terra pax, patenter ostenditur quia ineffabilis intemeratæ Virginis partus non solum terris, sed et ipsis nihilominus generabat gaudium cœlis. Hoc etiam illa beatorum puerorum indoles asserebat, qui, veniente ad passionem Domino, concordi voce cantabant : « Hosanna in excelsis. Benedictus, qui venit in nomine Domini (Matth. xxi). »

D O mirabiliter fecunda virginitas, quæ novo et inaudito miraculo et mater dici possit et virgo ! Qui toto mundo non capitur, puellæ inuuptæ membris infunditur. Sentiebat quidem **235** pondera ventris quæ pudorem non amiserat castitatis. Mirabatur partus insignia quæ nulla noverat viri contagia. Erat spes in partu, cum non fuisset voluptas in coitu. Immensum concepit, æternum genuit, genitum ante sæcula parturivit. Qui sibi et munus fecunditatis attulit conceptus, et decus virginitatis non abstulit natus. Qui antequam nasceretur, talem creavit eam, ut ipse digne nasci potuisset ex ea, de qua propheta David multo ante prælixerat : « Mater